motivados a exercer a autonomia na busca de oportunidades da validação. 

8.10 Trabalho de Conclusão de Curso 

O TCC se caracterizará pela prática de iniciação à investigação científica em 

consonância com as linhas de pesquisa do Curso de Tecnologia em Design de Moda, 

corresponde a 216 (duzentas e dezesseis) horas totais. Será desenvolvido e apresentado, 

observando as disposições da Resolução nº 66/2009/Câmara regulamentado pela Resolução 

N.º 20/2013/ Colegiado UNACET, contempladas as recomendações do rigor metodológico e 

científico que cercam a modalidade.